
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 7,961 7,460 501

1.기타 교직원보수 501 0 501

1.교직원대체인건비 501 0 501

1.교원대체인건비 501 0 501

1.기간제교원인건비 501 0 501 (성립전_2추)성과상여금 : 500,600원*1명= 501,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,460 7,460 0

1.교직원역량강화 4,660 4,660 0

1.직무연수 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.교직원문화행사 1,700 1,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.학습공동체운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 487,801 410,498 77,303

1.급식 관리 361,411 322,220 39,191

1.학교급식운영 361,411 322,220 39,191

1.급식재료구입비 323,068 268,084 54,984

1.급식용식재료비 323,068 268,084 54,984 (성립전_2추)식품비 : 14,310,000원*1교= 14,310,000

(성립전_2추)식품비 : 190원*559명*90일= 9,559,000

(성립전_2추)식품비 : 256원*559명*90일= 12,880,000

(성립전_2추)식품비 : 190원*559명*100일= 10,621,000

식품비 : 7,614,000원*1식= 7,614,000

2.우유급식비 0 17,544 -17,544

1.우유급식비 0 17,544 -17,544 우유대금 : -17,544,000원*1식= -17,544,000

3.급식운영비 36,242 36,242 0

1.일반수용비 27,243 27,243 0

2.연료비 8,999 8,999 0
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4.조리종사원운영 1,741 350 1,391

1.기간제직원인건비 1,741 350 1,391
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

461,600원*1식=
462,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

77,625원*1명*2일=
156,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

78,000원*1명=
78,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

310,000원*1식=
310,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

76,940원*1명*5일=
385,000

5.(목적)급식종사자 폐암 건강검진비 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*3명=
360,000

2.보건관리 83,142 45,792 37,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 58,582 21,232 37,350

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 7,664 7,664 0

1.학생복지비 7,664 7,664 0

3.보건실운영 10,150 10,150 0

1.일반수용비 550 550 0

2.학생복지비 9,600 9,600 0

4.보건교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교직원연수 868 868 0

1.일반수용비 868 868 0

6.[국고](목적)흡연예방교육비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.(목적)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비23,733 0 23,733

1.기간제직원인건비 21,574 0 21,574
(성립전_2추)인건비 : 1,078,700원*4명*5

월=
21,574,000

2.기간제직원법정부담금 2,159 0 2,159
(성립전_2추)기관법정부담금 : 107,950원

*4명*5월=
2,159,000

8.(목적)코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비13,617 0 13,617

1.운영수당 13,617 0 13,617
(성립전_2추)자원봉사자 운영비 : 

13,617,000원*1식=
13,617,000
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2.학교환경위생관리 24,560 24,560 0

1.먹는물관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.공기질측정 13,600 13,600 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

3.방역관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

3.학생복지 43,248 42,486 762

1.교육복지우선 37,200 37,200 0

1.(목적)학생파악 2,696 2,696 0

1.교육운영비 2,696 2,696 0

2.(목적)맞춤형지원 22,864 22,864 0

1.운영수당 5,248 5,248 0

2.교육운영비 17,616 17,616 0

3.(목적)환경조성 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

4.(목적)운영지원 3,940 3,940 0

1.무기계약직원인건비 990 990 0

2.일반수용비 300 300 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 210 210 0

5.목적사업업무추진비 640 640 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0 물품보관장 : 500,000원*1식= 500,000

의자 : -500,000원*1식= -500,000

2.학생복지운영 6,048 5,286 762

1.졸업앨범제작 5,562 4,800 762

1.교육운영비 5,562 4,800 762 졸업앨범비  : 762,000원*1식= 762,000

2.학생교과서구입 486 486 0
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1.교육운영비 486 486 0

3.기본적 교육활동 274,028 191,235 82,793

1.교과 활동 166,986 93,970 73,016

1.교과활동지원 59,460 41,380 18,080

1.학습준비물구입 22,080 22,080 0

1.학습준비물 22,080 22,080 0

2.보결수업관리 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

3.(목적)맞춤형학습지원학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(목적)교과보충(학습도움닫기)운영11,480 0 11,480

1.운영수당 7,080 0 7,080 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*236시간= 7,080,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)수업용품등 : 200,000원*22명

=
4,400,000

6.(목적)교과보충(심화)운영 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)수업자료 구입 : 1,100,000원

*6학년=
6,600,000

2.과학 교과활동 6,873 5,990 883

1.교과운영 6,873 5,990 883

1.교육운영비 6,373 5,990 383 교육용품 : 770,000원*1식= 770,000

실습재료  : 191,500원*2종*1회= 383,000

운영용품(필터교체) : -770,000원*1회= -770,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

3.[국고]체육 교과활동 45,358 19,170 26,188

1.교과운영 1,390 1,390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.스포츠강사인건비 1,940 390 1,550

1.기간제직원인건비 1,050 0 1,050
스포츠강사 인건비(자체) : 1,050,000원*1

식=
1,050,000

2.교직원복지비 390 390 0

3.기간제직원법정부담금 500 0 500
스포츠강사 기관법정부담금(자체) : 

500,000원*1식=
500,000

3.[국고](목적)스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[국고](목적)스포츠강사명절휴가비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

5.(목적)수상안전교육 7,740 0 7,740

1.교육운영비 7,740 0 7,740
(성립전_2추)차량임차료 : 215,000원*9일

*4대=
7,740,000

6.[국고](국고)스포츠강사인건비 29,780 15,340 14,440

1.기간제직원인건비 26,580 13,740 12,840 (성립전_2추)인건비 : 12,840,000원*1식= 12,840,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)기관법정부담금 : 1,600,000

원*1식=
1,600,000

7.[국고](국고)스포츠강사퇴직금 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458 (성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1식= 2,458,000

4.예술 교과활동 800 2,800 -2,000

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.(학교자율선택과제)예술교육활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 (경상)체험비  : -250,000원*4대*1회= -1,000,000

(경상)차량비  : -10,000원*100명*1회= -1,000,000

5.외국어 교과활동 50,695 22,830 27,865

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 40,995 18,630 22,365

1.기간제직원인건비 36,975 16,688 20,287 (성립전_2추)인건비 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

(성립전_2추)인건비 : 3,049,000원*1식= 3,049,000

(성립전_2추)인건비 : 13,848,000원*1식= 13,848,000
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(성립전_2추)인건비 : 700,000원*1식= 700,000

(성립전_2추)인건비 : 840,000원*1식= 840,000

(성립전_2추)인건비 : 450,000원*1식= 450,000

2.기간제직원법정부담금 4,020 1,942 2,078
(성립전_2추)기관법정부담금 : 2,078,000

원*1식=
2,078,000

3.(목적)영어캠프운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)강사비 : 25,000원*2시간*30

일=
1,500,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_2추)교재 및 교구 구입 : 10,000

원*35종*2회=
700,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*34명*10회= 680,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*2명*4회

=
120,000

4.(목적)학생영어동아리운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)도서구입 : 10,000원*10권*15

회=
1,500,000

(성립전_2추)교구구입 : 10,000원*10종*5

회=
500,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 5,000원

*10종*4회=
200,000

(성립전_2추)학생간식 : 3,000원*10명*10

회=
300,000

6.특수교육교과활동 3,800 1,800 2,000

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.(목적)중도중복 장애학생 의료 및 교육 지원비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)의료비 지원 : 500,000원*1명

*4월=
2,000,000

2.창의적 체험활동 107,042 97,265 9,777

1.자율활동 43,999 44,522 -523

1.학생회활동지원 3,120 3,120 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학의 날 행사 2,119 2,280 -161

1.교육운영비 2,119 2,280 -161 행사용품  : -161,000원*1회= -161,000

4.과학경진대회 0 722 -722
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1.교육운영비 0 722 -722 과학재료  : -100,000원*5종*1회= -500,000

식간식비 : -132,000원*1회= -132,000

교통비  : -90,000원*1회= -90,000

5.학교공개의 날 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

6.(학교자율선택과제)놀이교육 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

7.(목적)민주학교지원 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 8,400 8,400 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

8.(목적)바닥놀이길 조성 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

9.(목적)과학전람회 작품제작비지원 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320 (성립전_2추)준비용품 : 150,000원*2팀= 300,000

(성립전_2추)교통비 : 5,000원*2회*2팀= 20,000

10.(목적)체육영재 선발대회 참가비 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 (성립전_2추)대회참가비 : 40,000원*1식= 40,000

2.현장체험학습활동 50,083 50,083 0

1.수학여행 13,816 13,816 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 13,516 13,516 0

2.현장학습 36,267 36,267 0

1.여비 1,160 1,160 0

2.교육운영비 35,107 35,107 0

3.동아리활동 10,860 560 10,300

1.학교스포츠클럽활동 560 560 0
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1.학생복지비 560 560 0

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 10,300 0 10,300

1.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전_2추)운영용품 구입 : 70,000원*40

종=
2,800,000

(성립전_2추)학급운영용품 구입 : 250,000

원*24학급=
6,000,000

(성립전_2추)대회운영용품 구입 : 50,000

원*20종=
1,000,000

(성립전_2추)교통비(대회) : 250,000원*2

회=
500,000

4.진로활동 2,100 2,100 0

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.(목적)진로체험운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 292,800 206,786 86,014

1.방과후학교 운영 272,380 186,636 85,744

1.방과후학교운영 197,717 144,445 53,272

1.특기적성교육 168,412 128,760 39,652

1.운영수당 140,024 109,200 30,824
(성립전_2추)(목적)특수교육대상학생 방과

후학교 강사료 : 28,000원*9월=
252,000

(성립전_2추)(목적)자유수강권 강사료 : 

3,000,000원*3월=
9,000,000

(성립전_2추)(목적)자유수강권 강사료 : 

23,000,000원*1교=
23,000,000

(목적)자유수강권 강사료 : -(21,000원*4

명*12월+21,000원*4명*5월)=
-1,428,000

2.교육운영비 26,828 18,000 8,828
(성립전_2추)(목적)자유수강권 교재교구비

 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_2추)(목적)자유수강권 교재교구비

 : 1,000,000원*3월=
3,000,000

(성립전_2추)(목적)특수교육대상학생 방과

후학교 운영비 : 100,000원*2명*7월=
1,400,000

(목적)돌봄 급간식비 : 21,000원*4명*12월

+21,000원*4명*5월=
1,428,000

3.기간제직원법정부담금 1,560 1,560 0

2.방과후 학교보조인력운영 14,905 7,045 7,860

1.무기계약직원인건비 13,484 6,331 7,153 (성립전_2추)인건비 : 7,153,000*1식= 7,153,000

2.무기계약직원법정부담금 1,421 714 707
(성립전_2추)기관법정부담금 : 707,000원

*1식=
707,000

3.(목적)도시지역방과후학교운영 14,400 8,640 5,760
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1.일반수용비 2,420 1,400 1,020
(성립전_2추)소모품 구입 : 204,000원*5회

=
1,020,000

2.전기요금 3,000 2,000 1,000 (성립전_2추)전기요금 : 200,000원*5월= 1,000,000

3.교육운영비 8,580 5,000 3,580
(성립전_2추)프로그램 운영용품 : 716,000

원*5회=
3,580,000

4.목적사업업무추진비 400 240 160 (성립전_2추)협의회비 : 80,000원*2회= 160,000

2.돌봄교실운영 74,663 42,191 32,472

1.돌봄교실운영 36,670 32,520 4,150

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,608 4,608 2,000 (목적)강사비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.교육운영비 25,862 23,712 2,150 (목적)교재교구비 : 2,150,000원*1회= 2,150,000

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.돌봄전담사운영 37,993 9,671 28,322

1.무기계약직원인건비 34,440 8,662 25,778 (성립전_2추)인건비 : 17,734,000원*1식= 17,734,000

(성립전_2추)인건비 : 1,340,660원*2명*3

월=
8,044,000

2.무기계약직원법정부담금 3,553 1,009 2,544
(성립전_2추)기관법정부담금 : 1,723,000

원*1식=
1,723,000

(성립전_2추)기관법정부담금 : 136,830원

*2명*3월=
821,000

2.독서활동 19,420 19,150 270

1.독서활동운영 19,420 19,150 270

1.도서구입 10,300 10,300 0

1.도서구입비 10,300 10,300 0

2.도서관운영 6,360 6,360 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,810 2,810 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

3.(경상)책꾸러미지원 2,760 2,490 270

1.교육운영비 2,760 2,490 270 책꾸러미구입 : 10,000원*27권= 270,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0
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1.(경상)기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 82,539 53,389 29,150

1.교무업무 운영 10,940 10,940 0

1.교무학사운영 10,940 10,940 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학전형 110 110 0

1.교육운영비 20 20 0

2.일반업무추진비 90 90 0

5.환경정리 6,530 6,530 0

1.일반수용비 4,130 4,130 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 45,865 22,665 23,200

1.학생생활상담지도 8,720 6,720 2,000

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.(학교자율선택과제)인성교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학생표준화심리검사 : 4,000원*500명*1회= 2,000,000

2.학교폭력예방 18,160 11,960 6,200

1.안심알리미서비스 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0
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2.학교폭력예방교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학교폭력전담기구 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

4.(목적)인권우호적인 학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_2추)1-4학년 인권교육 강사비 : 

70,000원*1시간*16학급=
1,120,000

(성립전_2추)5~6학년 인권성교육 강사비 :

 50,000원*2시간*8학급=
800,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080 (성립전_2추)교육용품 : 116,000원*5종= 580,000

(성립전_2추)학생개인상담비 : 50,000원*1

명*10회=
500,000

5.(경상)위클래스운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.(목적)따뜻한 학급만들기 프로그램운영3,200 0 3,200

1.운영수당 2,900 0 2,900
(성립전_2추)공동체감 회복집단 프로그램 

강사비 : 70,000원*3회*4학급=
840,000

(성립전_2추)학급단위 마술 프로그램 강사

비 : 70,000원*1회*8학급=
560,000

(성립전_2추)관심군 학생 개인심리상담 강

사비 : 50,000원*6회*5명=
1,500,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_2추)학생간식 : 3,000원*6회*5명= 90,000

(성립전_2추)프로그램 준비물 : 17,500원

*12학급=
210,000

3.학생안전교육 18,985 3,985 15,000

1.안전교육 3,985 3,985 0

1.교육운영비 3,985 3,985 0

2.(목적)주민참여예산 공모사업 15,000 0 15,000

1.운영수당 1,720 0 1,720
(성립전_2추)응급처치교육 강사비 : 

110,000원*12회=
1,320,000

(성립전_2추)심사비 : 100,000원*4명= 400,000

2.교육운영비 13,120 0 13,120
(성립전_2추)행사운영용품 : 1,270,000원

*2회=
2,540,000

(성립전_2추)실습체험용품 : 290,000원*2

회=
580,000
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(성립전_2추)체험부스운영비 : 205,000원

*8명*2회=
3,280,000

(성립전_2추)대회운영용품 : 1,010,000원

*2회=
2,020,000

(성립전_2추)체험학습비 : 2,350,000원*2

회=
4,700,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)협의회비 : 8,000원*10명*2회

=
160,000

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.(학교자율선택과제)참학력학교 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 15,784 16,784 -1,000

1.방송실운영 240 1,240 -1,000

1.방송실운영 240 1,240 -1,000

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 무선마이크구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.정보화실운영 15,544 15,544 0

1.학교정보화지원 15,544 15,544 0

1.일반수용비 864 864 0

2.교육운영비 10,380 10,380 0

3.비품구입비 4,300 4,300 0

5.교육여건 개선 6,950 0 6,950

1.교육환경개선 6,950 0 6,950

1.(목적)과학실 환경개선 사업비 6,950 0 6,950

1.비품구입비 6,950 0 6,950
(성립전_2추)전자칠판 외 3종 구입 : 

1,737,500원*4종=
6,950,000

6.학교 일반운영 245,153 244,406 747

1.학교기관 운영 41,294 39,902 1,392

1.부서기본운영 41,294 39,902 1,392

1.교장실운영 8,082 8,082 0
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1.일반업무추진비 4,650 4,650 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 25,792 24,400 1,392

1.일반수용비 7,860 7,860 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 13,440 13,440 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,592 1,200 1,392 사무용기기구입 : 1,392,000원*1식= 1,392,000

3.교무부운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.연구부운영 3,820 3,820 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 1,810 1,810 0

2.시설 장비 유지 199,259 199,904 -645

1.학교시설장비유지 199,259 199,904 -645

1.공공요금및제세공과금 68,956 68,956 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.전기요금 43,200 43,200 0

3.상하수도료 13,200 13,200 0

4.기타공공요금 10,536 10,536 0

2.시설관리용역 19,976 21,176 -1,200

1.일반수용비 19,976 21,176 -1,200
놀이시설유지보수용역  : -1,200,000원*1

식=
-1,200,000

3.시설일반관리 50,787 50,787 0

1.기간제직원인건비 2,680 2,680 0

2.일반수용비 47,207 47,207 0

3.비품구입비 900 900 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 3,008 3,008 0

1.일반수용비 3,008 3,008 0

5.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.시니어도우미 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

7.청소원인건비 20,794 20,239 555

1.무기계약직원인건비 19,164 18,609 555 (성립전_2추)인건비  : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_2추)인건비  : 405,000원*1명= 405,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,430 1,430 0

8.경비원인건비 24,375 24,375 0

1.무기계약직원인건비 23,055 23,055 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,120 1,120 0

9.화단관리 3,663 3,663 0

1.일반수용비 3,663 3,663 0

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 225 225 0

2.(목적)교통 관련 학부모안전도우미회 운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.학교시설 확충 112,800 112,800 0

1.시설확충 및 개선 112,800 112,800 0

1.시설확충및개선 112,800 112,800 0

1.(목적)학교여건개선 112,800 112,800 0

1.시설비 112,800 112,800 0

8.학교 재무활동 5,550 5,550 0

1.예비비 5,550 5,550 0

1.예비비 5,550 5,550 0

1.예비비 5,550 5,550 0

1.예비비 5,550 5,550 0

세출합계 1,508,632 1,232,124 276,508
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